

福建闽东电力股份有限公司
2021 年年度股东大会
提 案

二〇二二年三月二十九日

目录

提案 1: 2021 年度董事会工作报告	1
提案 2: 2021 年度监事会工作报告	12
提案 3: 2021 年度财务决算报告的议案	18
提案 4: 2021 年年度报告及摘要.....	30
提案 5: 关于 2021 年度利润分配及资本公积转增股本的议案.....	31
提案 6: 关于聘请 2022 年度财务决算及财务报告内部控制审计机构的议案.....	32
提案 7: 关于修订公司章程的议案.....	33
听取: 独立董事 2021 年度述职报告	35

提案 1：2021 年度董事会工作报告

各位股东：

2021 年，公司董事会严格按照《公司法》、《证券法》等法律、法规及《公司章程》、《公司董事会议事规则》等相关规定，不断加强公司治理，规范董事会运作，认真执行股东大会各项决议，持续完善公司治理水平，不断提升公司规范运作能力。董事会充分发挥在公司治理中的核心作用，按照公司战略发展方向，认真履行董事会职责，率领公司全体员工努力推进年度重点工作计划，各项工作得到有序开展，较好地完成了各项任务，保持公司持续稳健发展的态势。现将一年来的工作情况报告如下：

第一部分 2021 年工作情况回顾

一、2021 年度经营情况

（一）报告期内主要生产经营情况

2021 年，公司持续深化电力主业改革，全面提升企业管理水平，加快新能源产业布局谋划，狠抓企业安全生产，各项工作取得明显成效。本报告期公司实现营业收入为 58305 万元，较上年同期增加 21363 万元，增幅 57.83%；实现营业利润 12301 万元，较上年同期增加 21446 万元，增幅 234.51%；归属母公司所有者的净利润 12014 万元，较上年同期增加 20084 万元，增幅 248.88%，主要系本报告期发售电量较上年同期增加。

（二）报告期内公司治理及运营管理工作

1. 坚持从严管党治党，党的建设全面加强

一是着力夯实基层党建基础。充分发挥党组织在企业改革发展过程中的

“把方向、管大局、保落实”作用，将党建、党风廉政、意识形态、工会、综治工作纳入考核指标并加以量化。打造水电事业部党总支“一企一品”特色党建品牌，水电事业部党总支被市委授予“全市先进基层党组织”称号，闽东水电站获评首批福建省国有企业爱国主义教育基地。二是严格落实全面从严治党责任。深入贯彻落实中央八项规定及其实施细则精神，强化廉洁纪律教育和监督检查，加大执纪问责力度，努力营造风清气正的良好氛围。三是积极构建和谐平安国企。深入开展“平安国企”创建，扎实抓好隐患排查、纠纷调处、矛盾化解工作，持续开展军民共建、结对帮扶、捐资助学等公益活动，以实际行动践行国有上市公司的社会责任。

2. 加强公司治理和内部控制，提高上市公司质量

公司董事会继续加强自身建设，完善制度与流程建设，认真勤勉履行职责，对经理层工作进行有效及时的检查与督导，推动重大决策落实。充分发挥独立董事和监事会在公司的经营、决策、重大事项等方面的监督作用，更好地发挥董事会各专门委员会的职能，为董事会做出科学有效的决策提供有力的支持。同时，进一步健全和有效实施公司内部控制，完善良好的内部环境，不断完善与落实内部控制制度，加强内部控制自我评价，提高内部控制质量，报告期内，根据公司经营发展需要修定完善《公司章程》，制定了《公司投资管理办法》等制度文件事项，推动了公司法人治理制度建设的完善。

3. 纵深推进企业改革，关键领域多点开花

一是全面推进宁德、屏南、周宁、寿宁、柘荣、霞浦等 6 家分公司瘦身健体改革，实现水电板块各单位之间薪酬的边涨边平，同时，全面推进风电板块、其他业务板块及总部薪酬体系改革，建立了职位序列与登记管理一体

化薪酬体系。二是推动新投产的上堡风电场整体并入风电事业部，实现风电事业部对 4 个基层风场的直接管理。开展白城富裕风电场运检外包改革各项前期工作。三是以福安区域作为试点先行开展检修维保业务整合，完成宁德分公司三定方案及薪酬制度的顶层设计，完成第一阶段福安检修维保中心的整合竞岗工作。四是实现分子公司财务纳入集中核算管理。通过完成水电事业部等 22 家单位 24 套账的财务集中核算，有效整合财务人力资源，统一会计核算标准，提升财务管控能力。

4. 全面提升管理水平，提质增效落地有声

一是实施全面提升管理水平工作。通过对总部和下属企业各部门职能、各岗位职责的精准梳理，明确总部与分子公司的权责边界，全面推进生产、人资、投资、财务管理等提升内容，努力做到“解决一个问题、改进一项工作、堵塞一批漏洞、完善一套制度”。二是实施全员教育培训工作。启动实施教育培训机制改革，设立教育培训部，整合公司内外培训资源，分阶段、分步骤开展全员教育培训工作，建立全员培训考核机制。三是持续抓好内部精细化管理提升。通过“重新核定预算标杆”、“加强各类费用管控”、“持续推进检修维保、用车、资产出租、办公、会议、差旅等方面的精细化管理”，落实降本增效、向管理要效益。四是加快推进低效资产处置。完成宁德厦钨新能源材料有限公司和福建省金海旅游投资开发有限公司股权出让，完成幸福楼闲置房产、公司废旧车辆及各单位退役资产报废处置工作，同时持续推进精信小贷公司股权出让挂牌工作。五是持续加大环三实业追债力度，积极推动宁德大厦历史遗留问题解决。

5. 加快布局新能源产业，项目开发推而广之

一是积极谋划布局新能源产业。公司成立碳中和研究中心，开展碳中和政策、法规、技术、碳交易等方面的研究。先后与周宁县、柘荣县、古田县、屏南县、寿宁县、福安市人民政府签订新能源产业发展合作框架协议。全面推进光伏项目各项前期工作，目前已开展 18 个分布式光伏项目前期工作，其中完成项目可研报告收口 4 个，项目可研报告初稿 4 个，项目建议书 10 个，与光伏龙头企业正泰新能源公司达成战略合作。二是加快推进在建项目建设。东晟广场房地产项目：商业办公区主体已完成初步验收，住宅区主体工程基本完成，附属配套项目正在抓紧推进。宁德虎贝风电项目：积极开展工程扫尾和水保、环评等专项验收，为工程竣工验收创造条件。福安丰源水电集控中心项目：顺利通过省调验收并完成双电源项目改造，已具备试运行条件。同时，对闽峡、浮鹰岛及虎贝风电场工程项目开展过程管理审核及竣工结算审核（复核）工作，做好投资项目闭环管理。海上风电项目前期：霞浦海上风电公司与福建省投资开发集团有限责任公司合作开发的霞浦海上风电 A、B 项目（装机分别为 20 万千瓦和 30 万千瓦）已完成竞争配置申报，其中 B 区项目已于 2021 年 11 月 26 日取得省发改委核准批复。

6. 积极构建预控机制，安全监管成效显著

一是构建完善的全员安全生产机制。修订《公司安全生产责任制实施细则》，通过与各下属单位签订安全生产责任状，层层分解下达责任目标。二是全面推进安全生产风险分级管控和隐患排查治理“双重预防”机制建设。三是严格落实安全生产奖惩机制。全面修订《公司安全生产工作奖惩办法》。四是有力有序推动安全生产各专项工作。深入开展电力安全生产专项整治三年行动，全力构建安全风险分级管控和隐患排查治理双重预防机制。五是全

力做好应急保障和疫情防控。全年开展应急预案演练活动 96 场次；常态化开展疫情防控，全面开展多轮疫情的排查和防控，动员全员开展疫苗接种。

二、董事会日常工作情况

1、董事会召开情况

2021 年，公司董事会共召开 17 次会议，其中正式会议 2 次，临时会议 15 次。所有会议严格按照程序召开，会议内容涉及公司定期报告、修订《公司章程》、聘任公司高管等重大事项。董事会在审议每个议案前，力求做到深入分析、充分研讨和审慎决策，确保决策科学合理，符合公司实际。公司董事会共审议通过 54 项议案，没有董事会议案被否决的情形。

2、股东大会召集情况及执行股东大会决议的情况

公司董事会严格按照《公司法》、《公司章程》规定和要求及股东大会的授权，认真履行职责，全面执行了公司股东大会决议的相关事项。报告期内，公司共召开了 5 次股东大会，其中正式会议 1 次，临时会议 4 次，均由公司董事会召集，召集和召开程序符合《公司法》、《上市公司股东大会规则》等法律、法规、规章和其他规范性文件及《公司章程》的有关规定，2021 年共审议通过 16 项议案，没有股东大会议案被否决的情形。

3、公司董事及董事会下设专门委员会履职情况

(1) 董事履职情况

公司董事长能够按照规定依法召集、主持董事会和股东大会会议，采取措施确保董事会进行科学决策。督促公司及时将经营动态信息、董事会各项议题的相关资料提供给董事会成员；督促董事认真审议董事会议案；督促公司切实执行董事会和股东大会各项决议。

公司全体董事恪尽职守，严格遵循公开做出的承诺，忠实、勤勉地履行所承担的职责，均能够按时出席会议或按规定履行委托手续，主动积极关注公司经营管理信息、财务状况、重大事项等，充分发挥专业和信息方面的优势，深入讨论提交董事会审议的各项议案，各抒己见。

此外，独立董事还实地考察了主要分子公司的生产经营状况、管理和内部控制等制度的建设及执行情况等进行现场了解，认真履行应有的监督职能。为公司的经营发展建言献策，做决策时充分考虑中小股东的利益和诉求，切实增强董事会决策的科学性。同时，独立董事严格按照法律法规的要求，勤勉尽责，针对相关重大事项发表独立意见，充分发挥独立董事的作用，切实维护公司、全体股东特别是中小股东的合法权益。

(2) 各专门委员会履职情况

公司董事会下设审计委员会、薪酬与考核委员会、提名委员会及战略委员会四个专门委员会。

审计委员会严格按照《董事会审计委员会实施细则》要求，本着勤勉尽责、实事求是的原则，认真审议了公司报告期内的定期报告、公司聘请会计师事务所、公司有关资产减值、会计政策变更、其他应收款坏账核销等重要事项，对董事会科学决策、规范运作起到了积极作用，维护了公司和中小股东的合法权益。

薪酬与考核委员会严格按照《董事会薪酬与考核委员会实施细则》等有关规定协助公司董事会认真履行自身职责，积极了解公司的薪酬体系。

公司董事会提名委员会严格按照公司《董事会提名委员会实施细则》履行相关职责，积极了解公司董事、高管架构及岗位职责，研究公司董事、高

级管理人员的选择标准、选择程序并对公司的董事、高级管理人员的人选提出建议，确保公司管理层稳定和经营管理能力提高。报告期内，召开董事会提名委员会会议 4 次，提名公司董事 3 名，副董事长 1 名，总经理 1 名，副总经理 2 名，并将该议案提交董事会审议。

公司董事会战略委员会严格按照《董事会战略委员会实施细则》相关规定切实履行职责。报告期内，战略委员会召开会议 11 次，为公司长期发展战略规划和重大投资事项提出可行性建议，对优化公司主营结构，加强决策科学性，对增强公司核心竞争力，加强决策科学性，提高重大投资决策的效益和决策的质量发挥了重要作用。

4、信息披露情况

公司董事会高度重视信息披露工作，按照深交所相关规则要求，自觉履行信息披露义务，严把信息披露关，做到信息披露真实、准确、完整、及时、公平，确保没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。报告期内，公司董事会共披露 140 份公告，并按照相关法律法规和上市规则规定的披露时限及时报送并在指定报刊、网站披露相关文件。

5、内幕信息管理

公司董事会严格并有效执行已制订的相关法律法规及《信息披露管理制度》、《重大信息内部报告制度》、《公司内幕信息管理制度》等相关规章制度，依法登记和报备内幕信息知情人。在重大事项筹划审议期间、定期报告编制期间，做到严格控制内幕信息知情范围，并按要求做好内幕信息知情人员及其买卖公司股票衍生品种的登记和报备工作，未发生内幕信息泄露或内幕信息知情人违规买卖或建议他人买卖公司股票的情形。

6、投资者关系管理

公司董事会重视投资者关系管理工作，主动了解和收集投资者关注的问题，并以公告、投资者关系管理互动平台回答或电话回复等方式及时回应投资者。报告期内，公司通过专线电话、董秘邮箱和投资者关系管理互动平台等多渠道主动加强与投资者联系和沟通，及时答复投资者在深交所互动平台上提出的各种问题，听取中小投资者相关建议，有效地增进了投资者与公司的交流；积极做好与《中国证券报》《证券时报》《证券日报》以及巨潮资讯网等主流官方媒体的合作，保证对外沟通渠道畅通。

第二部分 2022 年主要工作思路

三、2022 年工作思路

（一）公司发展总体思路

2022 年是闽东电力持续深化改革、加快推动发展的关键一年，2022 年公司总体工作思路是：以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中、六中全会精神，认真贯彻落实市委、市政府和市国资委关于国企改革三年行动部署，坚持和加强党对国企的全面领导，持续深化企业改革，全面提高管理水平，全力推进新能源产业发展，狠抓安全生产，为全方位推进高质量发展超越、奋力谱写全面建设社会主义现代化国家的宁德篇章贡献国企力量。

（二）新年度工作重点

2021 年公司围绕年度工作目标开展工作，公司总体运行和安全生产保持平稳态势。2022 年，公司将进一步规范运作、求实创新、提升公司的价值，以优良的业绩回报股东和社会。为此，公司拟采取以下措施：

1. 保持改革韧劲，持续深化改革攻坚。一是进一步实施电力主业整合提升。依托水电事业部，各水电分、子公司条件成熟一家，并入一家，最终实现全公司水电企业实现远程集控，由水电事业部直管公司电站，同时深化风电企业扁平化改革。二是加快检修维保业务改革破题，推动检修维保业务的现代化、集约化管理，实现人力、物力的高效利用。三是持续扩展薪酬绩效体系改革。四是推动全员教育培训落地见效。

2. 狠抓精细管理，全面提升企业质效。一是推动电力生产精细化管理。通过水库科学调水及加强设备管理监督力度，减小弃水量增发电量。全面调整修订业绩考核指标，淡化天气因素，强化人为努力因素。提高风电监管水平，加大风电场现场监督力度，增强风电维保能力，提高风机设备完好率，力争实现稳发多发。二是推动预算和资金精细化管理。完善预算标杆，增强成本控制意识，建立预算管理信息化系统，提升财务管理效率，统筹资金安排，切实降低财务费用，增加公司收益。三是推动投资和项目精细化管理。提高投资决策效率，科学合理缩减投资决策流程，进一步明确公司董事会、经营层投资决策权限，做好投资项目事前、事中、事后管理，落实项目闭环。继续对非主业、非控股、非盈利的低效、无效资产进行优化整合。深入调查宁德区域电力相关资源的产业政策、市场行情、资源储量等，研究、寻找投资机会，并对项目的可行性等进行分析。四是推动固定资产精细化管理。

3. 加速“开疆拓土”，全力推动新能源项目落地。一是光伏发电业务方面，公司本着“优势互补、互利共赢、共同发展”的原则，围绕新能源开发与宁德各县（市、区）建立全面战略合作关系，依托宁德区域的太阳能资源，将开发新能源项目与当地产业进行有机结合，实现新能源资源和土地资源的

集约化、立体化综合利用，加大力度开发储备分布式、集中式光伏发电项目，并择优推进；二是海上风电项目方面，加快推进霞浦海上风电场 B 区项目建设，持续跟踪分析海上风电后续相关政策、新技术新产品的应用、投资造价下降等情况，动态做好项目投资经济可行性研究，力争早日开工；三是确保在建项目尽早投产，尽快完成宁德虎贝风电项目工程各项扫尾工作，实现整体项目竣工验收，加快推进东晟广场项目工程建设，丰源集控中心项目尽早投入运行。

上述经营计划并不构成公司对投资者的业绩承诺，请投资者对此保持足够的风险意识，并且应当理解经营计划与业绩承诺之间的差异。

（三）加强董事会自身建设，推进完善公司治理制度

公司董事会将进一步加强自身建设，根据监管及经营的要求，完善各项公司治理制度，不断规范公司治理；加强公司内控体系建设，优化公司战略规划，夯实公司持续发展的基础；认真组织召开董事会、股东大会会议，确保董事会、股东大会召集、召开、表决等程序合法合规；加强董事履职能力培训，注重集体决策，提高公司决策的科学性、高效性和前瞻性；从全体股东的利益出发，勤勉履职，抓住发展机遇，积极推动公司各项业务发展。

（四）认真做好信息披露义务工作

公司董事会将继续严格按照法律、法规、公司章程及《公司信息披露管理制度》的规定，在深交所网站和符合中国证监会规定条件的媒体上，真实、准确、完整、及时地的披露公司定期报告、股东大会决议、董事会决议、监事会决议、重大交易事项、对外担保事项、重大诉讼和仲裁事项及进展情况，以及其它应披露事项，不以新闻发布会或答记者问等方式代替公司

公告，在信息披露前严格做好保密工作，不泄漏公司的内幕信息，不进行内幕交易，确保公司全体股东平等获得信息；同时公司将不断规范自愿性披露和持续性披露的内容，遵守公平原则，充分披露投资者作出价值判断和投资决策所必需的信息，维护股东的合法权益。

（五）做好投资者关系管理和内幕信息管理工作

2022 年公司董事会将不断加强投资者关系管理工作，积极主动与机构投资者沟通、交流，充分听取并采纳机构投资者从专业角度对公司治理提供的相关意见和建议，并严格按照法律、法规及《投资者关系管理工作规范及实施细则》的要求，及时公开机构投资者参与治理的情况及效果。同时加强投资者权益保护工作，严格按照《公司内幕信息管理制度》规定，加强内幕信息登记、保密和管理工作，并根据最新修订《证券法》进一步强化信息披露的要求，特别重视扩大信息披露义务人范围，加强对内部信息报告、内幕信息知情人的管理，防范内幕交易，不断提高信息披露质量和投资者关系管理水平，维护信息披露的公开、公平、公正。

2022 年，公司董事会将根据公司战略发展要求，团结全体员工，扎实工作，在监事会的监督下，领导经理层，促进公司健康、稳定、可持续发展。

特此报告，请各位股东审议！

福建闽东电力股份有限公司董事会

2022 年 3 月 29 日

提案2：2021年度监事会工作报告

各位股东：

2021年，福建闽东电力股份有限公司（以下简称“公司”）监事会严格按照《公司法》、《证券法》、《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所主板规范运作指引》以及公司《章程》、《监事会议事规则》等相关法律、法规及部门规章等规范性文件的要求，从切实维护公司和股东利益出发，本着恪尽职守、勤勉尽责的工作态度，认真履行监督职责，依法独立行使职权。监事会对公司的发展战略、生产经营活动、财务状况、重大事项及公司董事、高级管理人员履行职责情况等事项进行了有效监督，促进了公司规范运作，维护了公司及股东的合法权益。现将监事会在2021年度的主要工作报告如下：

一、监事会会议召开情况

报告期内，公司监事会共召开了7次会议，审议了16项议案，具体情况如下：

序号	召开日期	监事会届次	参会监事	召开方式	审议的议题	审议结果	
1	2021年3月29日	第七届监事会第十四次会议	范志纯、张娜、郑希富、陈宗忠、陈武	现场召开	1、审议《公司2020年度监事会工作报告》；	全票通过	
					2、审议《关于计提资产减值准备的议案》；		
					3、审议《关于公司2020年度财务决算报告的议案》；		
					4、审议《公司2020年年度报告及摘要》；		
					5、审议《关于公司2020年度利润分配及资本公积转增股本的预案》；		
					6、审议《关于公司未弥补亏损达到实收股本总额三分之一的议案》；		
					7、审议《2020年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告》；		
					8、审议《关于公司2020年度内部控制评价报告》；		
					9、审议《公司2020年度社会责任报告》。		
2	2021年4月26日	第七届监事会第十五次会议	范志纯、张娜、郑希富、陈宗忠、陈武	现场召开	1、审议《关于公司会计政策变更的议案》；	全票通过	
					2、审议《公司2021年第一季度报告》及正文。		
3	2021年6月24日	第七届监事会第十六次会议	范志纯、张娜、郑希富、陈宗忠、陈武	现场召开	1、审议《关于聘请2021年度财务决算及财务报告内部控制审计机构的议案》。		全票通过
4	2021年8月10日	第七届监事会第十七次会议	张娜、郑希富、陈宗忠、陈武	现场召开	1、审议《关于更换监事的议案》。		
5	2021年8月26日	第七届监事会第十八次会议	黄祖荣、张娜、郑希富、陈宗忠、陈武	现场召开	1、审议《公司2021年半年度报告》及摘要。		
6	2021年9月2日	第七届监事会第十九次会议	黄祖荣、张娜、郑希富、陈宗忠、陈武	现场召开	1、审议《关于选举黄祖荣先生为公司第七届监事会主席的议案》。		
7	2021年10月28日	第七届监事会第二十次会议	黄祖荣、张娜、郑希富、陈宗忠、陈武	现场召开	1、审议《公司2021年第三季度报告》。		

二、监事会履行职责情况

报告期内，公司监事会严格按照相关法律、法规及《公司章程》的规定，以维护公司和股东利益为出发点，对公司经营运作情况、财务状况、内部控制等方面审慎监督，并对有关事项发表了意见，具体如下：

（一）监督公司依法运作情况

报告期内，监事会依照相关法律、法规的规定，列席5次股东大会、17次董事会，对股东大会、董事会的召集召开程序、决议事项，董事会对股东大会决议的执行情况，董事和高级管理人员履行职责情况进行了监督。监事会认为：公司能够按照《公司法》、《深圳证券交易所股票上市规则》、《公司章程》等相关法律、法规和制度的要求规范运作，决策程序合法有效。股东大会、董事会决议能够得到较好的落实，公司董事和高级管理人员在2021年的工作中，廉洁勤政、忠于职守，严格遵守国家相关的法律、法规及公司的各项规章制度。未发现董事和高级管理人员在执行职务时有违反法律、法规、《公司章程》或损害本公司股东利益的行为。

（二）检查公司财务情况

报告期内，监事会对公司定期报告、财务报表、财务状况及财务管理情况进行了认真的审查、监督，并对重要事项发表审核意见，主要有：

1、监事会对公司2020年度财务决算报告、2020年度报告及摘要、2021年第一季度报告、2021年半年度报告及摘要、2021年第三季度报告的编制和决策情况进行审查、监督，未发现参与报告编制和审议的人员有违反保密规定的行为。

2、2018年12月7日，财政部发布了《关于修订印发〈企业会计准则第21号—租赁〉》，并要求境内上市企业自2021年1月1日起执行新收入准则。

根据上述通知的规定和要求，公司将原会计政策相关内容进行相应变更，公司董事会对本次会计政策变更作了专项说明。监事会同意公司董事会对此情况所做的专项说明。

3、公司董事会根据审计机构容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计结果，结合公司实际，制定并审议通过了公司 2020年度利润分配及资本公积转增股本的预案。经核查，监事会同意该预案。

（三）审查计提资产减值准备事项的情况

报告期内，公司根据《企业会计准则》、《深圳证券交易所上市公司规范运作指引》等相关法律、法规和规范性文件的规定和要求，为真实、准确地反映公司2020年12月31日的财务状况、资产价值及2020年度经营情况，公司对合并报表范围内的资产进行了分析，并根据减值测试结果，对宁德市东晟房地产有限公司泰和园车位计提减值准备。本次计提资产减值准备1583万元，考虑所得税影响后，将减少2020年归属于母公司所有者的净利润1187万元。

经审查，监事会同意本次计提资产减值准备。

（四）审查信息披露情况

报告期内，监事会对公司执行《公司信息披露管理制度》、《内部信息知情人管理制度》及《外部信息使用人管理制度》的情况进行认真审核，未发现泄露内幕信息、进行内幕交易或者建议他人利用内幕信息进行交易等行为。

（五）审查内部控制评价报告的审核情况

监事会对公司2020年度内部控制的自我评价报告、公司内部控制制度的建设和执行情况进行了审核。未发现内部控制明显缺陷。公司对内部控

制的评价报告真实、客观地反映了目前公司内部控制体系建设、内控制度执行和监督的实际情况。

三、业务学习及调研情况

（一）业务学习

2021年度，公司监事会组织监事参加证监会、交易所、中国上市公司协会以及国资系统举办的相关培训班，并鼓励监事以自学为主的方式学习《公司法》、《证券法》、《上市规则》、《上市公司监事会工作指引》、《公司章程》以及监管部门推出的各项规章制度，提升了监事履职能力和水平，更好发挥地监事会的监督职能。

调研情况

2021年度，公司监事会，组织监事至白城富裕风电场、福安水电事业部、闽电水电站、丰源水电站等地就生产运营情况及人事改革工作情况进行实地调研，使监事会成员更深入了解公司及下属企业运作情况，进一步强化监事深入基层的力度，促进监事有效履行监督职能，服务公司发展。

四、2022年度监事会工作重点

2022年，公司监事会将继续按照《公司法》、《证券法》、《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所主板规范运作指引》以及公司《章程》、《监事会议事规则》等相关法律、法规及部门规章等规范性文件的要求，继续恪尽职守，忠实勤勉地履行各项职能。监事会将围绕公司发展战略规划和2022年工作目标任务，结合公司党委和董事会工作部署，根据行业特点和公司管理实际，不断创新监事会工作，强化监督职能，进一步提升公司的规范运作水平。依法对国有资产保值增值状况实施监督，维护公司和全体股东的利益和员工的合法权益。监事会将以财务、资产监

督为核心，对公司的财务活动及经营管理行为进行监督，确保资产保值增值。重点做好以下几方面的工作：

（一）严格按照相关法律、法规、制度等文件的规定开展工作，根据公司实际需要及时召开监事会会议，审议相关事项，审慎决策，提出合理化建议，保障工作有序进行，提升公司决策的合理性、科学性。

（二）依法对董事会和高级管理人员的履职情况进行监督，依法列席股东大会、董事会会议及相关办公会议，积极有序地开展各项监督工作，及时掌握公司重大决策事项，确保各项决策程序的合法合规，提升公司内部控制的有效性，完善公司内控制度。

（三）继续加强落实监督职能，围绕公司的经营、投资活动，对公司的财务情况进行监督检查，重点关注公司重大投资、关联交易、对外担保等重要事项，防范运营风险，提升监管效率。监事会通过走访调研动态掌握公司所属各产业的业务运作结构和资产运行态势。

（四）继续加强自身建设，积极参加监管部门和有关单位举办的培训活动，及时了解最新的法律法规、政策等，持续提高监事的履职水平，更好地发挥监事会的监督职能。

（五）进一步增强风险防范意识，加强监督力度，促进公司规范运作，保证经营管理的合法合规与资产安全，更好地维护公司和全体股东的利益。

福建闽东电力股份有限公司监事会

2022年3月29日

提案 3：2021 年度财务决算报告的议案

各位股东：

2021 年度在公司董事会的领导下，在公司经营班子及全体员工的共同努力下，公司紧紧围绕年度经营目标，加强经营管理，努力控制成本费用，取得良好成效。本年实现利润总额 12030 万元，归属于母公司所有者的净利润 12014 万元，较上年同期-8070 万元增加 20084 万元，增幅 248.88%。

一、公司生产经营情况

（一）水力发、售电量完成情况

2021 年完成发电量 99192 万千瓦时，较上年同期 57987 万千瓦时增加 41205 万千瓦时，增幅 71.06%；完成售电量 97623 万千瓦时，较上年同期 56267 万千瓦时增加 41356 万千瓦时，增幅 73.50%；主要原因系本报告期降雨量增加，使发、售电量较上年同期增加。

（二）风力发、售电量完成情况

2021 年完成发电量 34582 万千瓦时，较上年同期 29979 万千瓦时增加 4603 万千瓦时，增幅 15.36%；完成售电量 33880 万千瓦时，较上年同期 29231 万千瓦时增加 4649 万千瓦时，增幅 15.91%，主要原因系：

1、闽箭霞浦本报告期发电量 1852 万千瓦时，较上年同期 5416 万千瓦时减少 3564 万千瓦时，售电量 1806 万千瓦时较上年同期 5360 万千瓦时减少 3554 万千瓦时。发、售电量减少的主要原因系本报告期部分风机故障停运、设备可利用率继续降低；

2、虎贝风电 2020 年 12 月转入正式经营期，本报告期完成发电量 12409

万千瓦时，较上年同期 301 万千瓦时增加 12108 万千瓦时，售电量 12310 万千瓦时较上年同期 294 万千瓦时增加 12016 万千瓦时。（注：虎贝风电场于 2020 年 11 月 29 日全部并网发电进入联合试运行阶段（试运行期间产生的上网电量根据会计准则冲减在建工程造价）并于 2020 年 12 月 24 日通过整场启动验收，正式进入生产经营期。2020 年完成发电量 3598 万千瓦时，完成售电量 3511 万千瓦时，其中：工程建设联合试运行期上网电量 3217 万千瓦时（产生收入冲减在建工程），经营期上网电量 294 万千瓦时。）

3、白城风电本报告期发电量 5776 万千瓦时，较上年同期 7028 万千瓦时减少 1252 万千瓦时，售电量 5574 万千瓦时较上年同期 6782 万千瓦时减少 1208 万千瓦时，发、售电量减少的主要原因系本报告期风况较差及风机故障较多、设备综合利用率较上年同期降低；

4、营口风电 2020 年 5 月完成股权转让后不再纳入合并范围，本报告期较上年同期发、售电量分别减少 1210 万千瓦时、1152 万千瓦时；

5、浮鹰岛风电本报告期完成发电量 14545 万千瓦时，较上年同期 16025 万千瓦时减少 1480 万千瓦时，售电量 14190 万千瓦时较上年同期 15643 万千瓦时减少 1110 万千瓦时，主要原因系本报告期风况较差、风速较慢。

（三）房地产销售情况

2021 年实现营业收入 4465 万元（剔除集团内部租赁收入），较上年同期 137 万元增加 4328 万元。主要原因系本年完成部分泰和园车位销售及泰丽园办公楼出售，确认相关收入。

二、利润完成情况

（一）营业收入

2021 年实现营业收入 58305 万元较上年同期 36942 万元增加 21363 万元，增幅 57.83%。

（1）水力发电销售收入

2021 年 1-12 月实现水力发电销售收入 34656 万元，比上年同期 19962 万元增加 14694 万元，增幅 73.61%，主要原因系本报告期发、售电量较上年同期增加。

（2）风力发电销售收入

2021 年 1-12 月实现风力发电销售收入 17390 万元，比上年同期 15262 万元增加 2128 万元，增幅 13.94%，主要原因系本报告期虎贝风电正式进入生产经营期。

（3）房地产销售收入

2021 年 1-12 月实现房产销售收入 4194 万元，上年同期 0 万元，主要原因系本年完成部分泰和园车位销售及泰丽园办公楼出售，确认相关收入。

（4）其他收入

2021 年 1-12 月实现其他业务板块收入 2065 万元，比上年同期 1718 万元增加 347 万元，增幅 20.20%，主要原因系本年确认外派参股公司人力资源费收入较上年同期增加。

（二）营业成本

2021 年 1-12 月列支营业成本 31183 万元，较上年同期 26264 万元增加 4919 万元，增幅 18.73%，主要变动项目如下：

1、2021 年 1-12 月列支职工薪酬 10009 万元，比上年同期 8980 万元增加 1029 万元，增幅 11.46%。主要原因系本报告期公司不再享受疫情医社保

减免政策。

2、2021年1-12月列支水费、水资源费合计2254万元，比上年同期1551万元增加703万元，增幅45.33%，主要原因系本报告期降雨量增加导致发电量增加，按发电量一定比例计提的水费、水资源费相应增加。

3、2021年1-12月列支折旧费13122万元，比上年同期11031万元增加2091万元，增幅18.96%，主要原因系虎贝风电2020年12月转入正式经营期，折旧费较上年同期增加。

4、2021年1-12月列支房地产开发成本1543万元，上年同期无列支，主要系本年结转泰丽园办公楼及泰和园车位销售成本。

5、2021年1-12月列支外购电费用709万元，比上年同期646万元增加63万元，增幅9.75%，主要原因系1-4月枯水期供应直供区厂家的外购电增加。

（三）税金及附加

2021年1-12月列支税金及附加1114万元，比上年同期561万元增加553万元，增幅98.63%，主要原因系本报告期售电收入增加，计提的税金及附加随之增加。

（四）销售费用

2021年1-12月列支销售费用428万元，较上年同期387万元增加41万元，增幅为10.73%，主要原因系本报告期泰和园车位销售相关支出较上年同期增加。

（五）管理费用

2021年1-12月列支管理费用13542万元，较上年同期12186万元增加

1356 万元，增幅为 11.12%，主要变动项目分析如下：

(1)本报告期列支职工薪酬 9626 万元，较上年同期 8553 万元增加 1073 万元，主要原因系本报告期公司不再享受疫情医社保减免政策。

(2)本报告期列支诉讼费 101 万元，较上年同期-7 万元增加 108 万元，主要原因系航天闽箭、大酒店列支诉讼费较上年同期增加，及上年同期环三实业退回诉讼费 56 万元所致。

(3)本报告期列支咨询顾问费 785 万元，较上年同期 147 万元增加 638 万元，主要原因系海上风电项目 D 区前期支出不满足资本化条件于本期进行费用化处理及本期光伏项目前期支出费用增加。

(4)本报告期列支租赁费 353 万元，较上年同期 850 万元减少 496 万元，主要原因系：①公司 2021 年起执行新租赁准则，期初确认使用权资产、租赁负债，每期确认租赁费用及财务费用，使租赁费用较上年同期减少并增加当期财务费用；②风电事业部整合后，浮鹰岛风电及闽箭霞浦不再单独租赁办公楼，租赁费用较上年同期减少。

(六) 财务费用

2021 年 1-12 月列支财务费用 4749 万元，较上年同期 4759 万元减少 10 万元，减幅-0.21%，主要原因系：

(1)本报告期利息收入 472 万元，较上年同期 338 万元增加 134 万元，主要原因系东晟地产平均预收售房存款较上年同期增加，相关利息收入较上年同期增加。

(2)本报告期利息支出 3947 万元，较上年同期 4265 万元减少 318 万元，主要原因系如下：

①超短融债券已于 2020 年 9 月到期偿还，本报告期无超短融债券利息支出，较上年同期减少 315 万元；

②黄兰溪、穆阳溪融资租赁款项已于 2020 年 8 月结清，本报告期无融资租赁利息支出，较上年同期减少 32 万元；

③虎贝风电 2020 年 12 月转入正式经营期，利息支出不再满足资本化条件，使本报告期财务费用较上年同期增加 1202 万元；

④本报告期本部、穆阳溪、国电福成、闽箭霞浦平均借款较上年同期减少，使利息支出减少 1169 万元；

(3) 公司 2021 年起执行新租赁准则，期初确认使用权资产、租赁负债，每期确认租赁费用及财务费用，使当期财务费用增加 411 万元。

(七) 其他收益

2021 年 1-12 月实现其他收益 408 万元，较上年同期 731 万元减少 323 万元，减幅 44.14%，主要原因系本报告期收到的稳岗补贴较上年同期减少。

(八) 投资收益

2021 年实现投资收益 3981 万元，较上年同期-1003 万元增加 4984 万元，增幅为 496.95%，主要原因系：

(1) 福建寿宁牛头山水电有限公司。2021 年实现投资收益 352 万元，较上年同期 42 万元增加 310 万元，主要原因系本报告期收入较上年同期增加。

(2) 宁德市精信小额贷款股份有限公司。2021 年实现投资收益 452 万元，较上年同期-1566 万元增加 2018 万元，主要原因系本报告期法院完成涉诉贷款抵押物拍卖款的分配，确认相关利息收入及转回坏账准备增加，

使净利润增加。

(3) 宁德厦钨新能源材料有限公司。2021年6月完成股权转让，1-6月按权益法确认投资收益274万元，较上年同期-660万元增加934万元。

(4) 中闽（霞浦）风电有限公司。2021年实现投资收益-35万元，较上年同期208万元减少243万元，主要原因系本报告期风况较差，发、售电量较上年同期减少。

(5) 屏南稀土开发有限公司。2021年实现投资收益776万元，较上年同期158万元增加618万元。

(6) 参股公司分红：本报告期收到宁德农商行分红款405万元，较上年同期430万元减少25万元。

(7) 其他：2021年6月完成宁德厦钨股权转让，确认投资收益1655万元，上年转让营口风电股权确认投资收益284万元。

(九) 资产减值损失

2021年1-12月计提资产减值损失852万元，较上年同期计提1584万元减少732万元。主要原因系本报告期闽箭霞浦计提风机主轴承减值准备834万元，上年同期东晟地产计提泰和园车位存货跌价准备1583万元。

(十) 信用减值损失

2021年1-12月冲回信用减值损失1005万元，较上年同期计提157万元减少1162万元。主要原因系本报告期环三实业收回法院执行款690万元，本部收回爱建证券案件执行款458万元，冲回坏账准备。

(十一) 资产处置收益

2021年1-12月实现资产处置损益471万元，较上年同期84万元增加

387 万元，增幅 461.57%。主要原因系本报告期完成幸福楼房产处置，资产处置收益增加。

（十二）营业外收入

2021 年 1-12 月发生营业外收入 232 万元，比上年同期 435 万元减少 203 万元，减幅为 46.62%，主要原因系本报告期往来款核销金额及收到的保险理赔款较上年同期减少。

（十三）营业外支出

2021 年 1-12 月发生营业外支出 504 万元，比上年同期 222 万元增加 282 万元，增幅为 126.61%，主要原因系本报告期非流动资产报废损失及赔偿款支出较上年同期增加。

（十四）利润总额

2021 年 1-12 月利润总额 12030 万元，比上年同期-8932 万元增加 20962 万元，增幅 234.69%，主要原因系：（1）本报告期水电主业发电量增加，导致水电板块（含本部）利润总额较上年同期增加 13355 万元；（2）本报告期风电行业因闽箭霞浦风机大规模故障、计提风机主轴减值，风电板块利润总额较上年同期减少 1955 万元；（3）本报告期房地产行业因东晟地产确认泰丽园办公楼产权转让收入，导致地产板块利润总额较上年同期增加 3931 万元；（4）本报告期因环三实业收回法院执行款 690 万元，利润总额增加 662 万元；（5）本报告期投资板块因牛头山水电、宁德厦钨、精信小贷及屏南稀土投资收益增加，导致利润总额较上年同期增加 3610 万元；（6）本报告期完成宁德厦钨股权转让，确认投资收益 1655 万元，上年同期完成营口风力全部股权转让，确认投资收益 284 万元。

（十五）所得税费用

2021年1-12月所得税费用274万元，比上年同期-669万元增加943万元。

（十六）净利润

2021年1-12月净利润11756万元，比上年同期-8263万元增加20019元，增幅242.27%，主要原因系利润总额增加20962万元及所得税费用增加943万元。

（十七）归属于母公司所有者净利润

2021年1-12月实现归属于母公司所有者的净利润12014万元，较上年同期-8070万元增加20084万元，增幅248.88%。

三、资产、负债、所有者权益情况

截止2021年12月31日，资产总额434028万元、负债总额225564万元、所有者权益208464万元。

（一）2021年12月末资产总额434028万元，比年初数430597万元增加3431万元，增幅为0.80%，主要原因系：

1、货币资金。2021年12月末货币资金29878万元，比年初数39999万元减少10121万元，主要原因系本报告期将东晟地产监管户解冻资金用于提前偿还长短期借款。

2、交易性金融资产。2021年12月末交易性金融资产7100，比年初增加7100万元，主要原因系本报告期购买结构性存款。

3、应收账款。2021年12月末应收账款21840万元，比年初数17298万元增加4542万元，主要原因系：①水电行业应收电费较年初增加671万

元，应收电费主要为报告期最后一月电费，本年 12 月平均降水量大于上年 12 月降水量导致水电行业应收电费较年初增加；②应收风电电费款较年初增加 3657 万元，其中浮鹰岛风电应收电费增加 1088 万元，虎贝风电应收电费增加 2343 万元，白城风电应收电费增加 535 万元，闽箭霞浦风电应收电费增加 500 万元。公司应收账款余额主要系风电行业能源补贴款。

4、预付账款。2021 年 12 月末预付账款 1344 万元，比年初数 2164 万元减少 820 万元。主要原因系根据东晟广场施工进度将预付账款转开发成本。

5、其他应收款。2021 年 12 月末其他应收款 3497 万元，比年初 364 万元增加 3133 万元，增幅 860.71%，主要原因系根据牛头山水电股东会分红决议确认应收股利 3462 万元，其中 420 万元已于 2021 年收到。

6、存货。2021 年 12 月末存货 98843 万元，比年初数 81848 万元增加 16995 万元，主要原因系本报告期根据东晟广场项目施工合同支付工程进度款增加，存货相应增加。

6、固定资产。2021 年 12 月末固定资产 184012 万元，比年 200934 万元初减少 16922 万元，减幅 8.42%，主要原因系本报告期计提折旧增加，固定资产账面价值减少及闽箭霞浦风电场启动风机消缺及综合性能提升工程，将其中 10 台风机转入在建工程。

7、其他非流动资产。2021 年 12 月末其他非流动资产 4210 万元，比年初 162 万元增加 4048 万元，增幅 2498.77%，主要原因系本报告期结合业务实质将海上风电 ABC 区前期代垫费用调整至其他非流动资产。

(二) 2021 年 12 月末负债总额 225564 万元，比年初数 233929 万元减

少 8365 万元，主要原因系：

1、银行借款（含长短期借款、划分至“一年内到期的非流动负债”的长期借款）。2021 年 12 月末银行借款 63929 万元，比年初数 132888 万元减少 68959 万元，减幅 51.89%，主要原因系：（1）短期借款比年初数减少 49154 万元；（2）长期借款比年初数减少 19805 万元。

2、应付账款。2021 年 12 月末应付账款 20503 万元，比年初数 15958 万元增加 4545 万元，增幅 28.48%，主要原因系本报告期东晟广场项目施工建设应付工程款增加。

3、合同负债。2021 年 12 月末合同负债 94878 万元，比年初数 45762 万元增加 49116 万元，增幅 107.33%，主要原因系本报告期东晟地产预收售房款增加。

4、其他流动负债。2021 年 12 月末其他流动负债 8389 万元，比年初数为 4036 万元增加 4353 万元，增幅 107.85%，。主要原因系本报告期东晟地产预收售房款增加，划分至其他流动负债的增值税额增加。

（三）2021 年 12 月末所有者权益 208464 万元，比年初数 196668 万元增加 11796 万元，增幅 5.99%，主要原因系：（1）本报告期确认归属于母公司所有者净利润 12014 万元；（2）本报告期确认少数股东权益-259 万元。

四、现金流情况

（一）2021 年 1-12 月经营活动产生的现金流量净额为 64209 万元，较上年同期 40314 万元增加 23895 万元，增幅为 59.27%，主要原因系本报告期售电收入较上年同期增加。

（二）投资活动现金流量净额为-892 万元，较上年同期-4531 万元增加

3639 万元，增幅为 80.30%，主要原因系本报告期虎贝风电支付工程款较上年同期减少。

（三）资活动产生的现金流量净额为-73942 万元，较上年同期-3715 万元减少 70227 万元，减幅为 1890.14%，主要原因系本报告期公司偿还的借款较上年同期增加。

福建闽东电力股份有限公司董事会

2022 年 3 月 29 日

提案 4：2021 年年度报告及摘要

具体内容详见 2022 年 3 月 31 日披露的《福建闽东电力股份有限公司 2021 年年度报告全文》及《福建闽东电力股份有限公司 2021 年年度报告摘要》（2021 临-10）。

福建闽东电力股份有限公司董事会

2022 年 3 月 29 日

提案 5：关于 2021 年度利润分配及资本公积转增股本的议案

各位股东：

经审计机构容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计，公司 2021 年度实现归属于母公司所有者的净利润为 120,143,222.59 元,2021 年度母公司实现净利润为 41,070,680.13 元。根据《公司章程》第一百八十八条规定：“公司弥补亏损和提取公积金后所余税后利润，按照股东持有的股份比例分配，但本章程规定不按持股比例分配的除外”。截止 2021 年 12 月 31 日母公司可供分配利润为-373,753,960.64 元，故 2021 年度不进行股利分红。

建议 2021 年度不进行资本公积转增股本和不提取任意公积金。

特拟此议案，提交各位股东审议。

福建闽东电力股份有限公司董事会

2022 年 3 月 29 日

提案 6：关于聘请 2022 年度财务决算及财务报告内部控制审计机构的议案

具体内容详见 2022 年 3 月 31 日披露的《关于聘请 2022 年度审计机构的公告》（2021 临-11）。

福建闽东电力股份有限公司董事会

2022 年 3 月 29 日

提案 7：关于修订公司章程的议案

各位股东：

为了进一步规范公司治理结构，根据公司董事会组成实际情况，建议对公司章程部分条款进行相应修订，具体如下：

原内容	修改后内容
<p>第六十七条 股东大会由董事长主持。董事长不能履行职务或不履行职务时，由副董事长履行职务，副董事长不能履行职务或者不履行职务的，由半数以上董事共同推举的一名董事主持。</p> <p>监事会自行召集的股东大会，由监事会主席主持。监事会主席不能履行职务或不履行职务时，由半数以上监事共同推举的一名监事主持。</p> <p>股东自行召集的股东大会，由召集人推举代表主持。</p> <p>召开股东大会时，会议主持人违反议事规则使股东大会无法继续进行的，经现场出席股东大会持有表决权过半数的股东同意，股东大会可推举一人担任会议主持人，继续开会。</p>	<p>第六十七条 股东大会由董事长主持。董事长不能履行职务或不履行职务时，由副董事长（如有设立）履行职务。没有设立副董事长、副董事长不能履行职务或者不履行职务的，由半数以上董事共同推举的一名董事主持。</p> <p>监事会自行召集的股东大会，由监事会主席主持。监事会主席不能履行职务或不履行职务时，由半数以上监事共同推举的一名监事主持。</p> <p>股东自行召集的股东大会，由召集人推举代表主持。</p> <p>召开股东大会时，会议主持人违反议事规则使股东大会无法继续进行的，经现场出席股东大会持有表决权过半数的股东同意，股东大会可推举一人担任会议主持人，继续开会。</p>
<p>第一百一十四条 董事会由 9 名董事组成，设董事长 1 人，副董事长 1 人。</p>	<p>第一百一十四条 公司董事会由 9 名董事组成，设董事长 1 人，可根据需要设立副董事长 1 人。</p>
<p>第一百一十八条 董事会设董事长 1 人，副董事长 1 人，董事长和副董事长由董事会以全体董事的过半数选举产生。</p>	<p>第一百一十八条 董事长和副董事长（如有设立）由董事会以全体董事的过半数选举产生。</p>

<p>第一百二十条 董事长不能履行职务或者不履行职务的，由副董事长履行职务，副董事长不能履行职务或者不履行职务的，由半数以上董事共同推举一名董事履行职务。</p>	<p>第一百二十条 董事长不能履行职务或者不履行职务的，由副董事长（如有设立）履行职务。 没有设立副董事长、副董事长不能履行职务或者不履行职务的，由半数以上董事共同推举一名董事履行职务。</p>
---	--

除上述修订的条款外，《公司章程》中其他条款保持不变。

请公司股东大会予以审议。

福建闽东电力股份有限公司董事会

2022年3月29日

听取：独立董事2021年度述职报告

各位股东：

作为福建闽东电力股份有限公司的独立董事，我们在2021年度工作中严格按照《公司法》、《证券法》、《上市公司独立董事规则》、《公司章程》和相关法律法规的要求，积极参加公司股东大会、董事会，深入了解公司经营运作情况，依据自己的专业知识和能力对公司的重大事项做出谨慎、客观的判断并发表独立、公正的意见，充分发挥独立董事的作用，切实维护公司的整体利益及中小股东的合法权益。现将2021年履职情况报告如下：

一、出席会议情况

2021年度，公司董事会共召开了17次会议，其中包括2次正式会议和15次临时会议。为切实履行独立董事职责，对于须经董事会审议决策的重大事项，我们均事先对公司提供的文件进行认真审核，详细询问相关议案的背景材料和决策依据，会上认真审议每项议案，积极参与讨论，运用自身的专业知识，就有关事项发表专业化的意见，并以谨慎的态度行使表决权。此外，我们还积极参加公司2021年度召开的5次股东大会。

出席董事会会议的情况如下：

姓名	应出席次数	现场出席次数	通讯方式参加次数	委托出席次数	缺席次数	是否连续两次未亲自参加会议
胡建华	17	11	6	1	0	否
刘宁	17	11	6	1	0	否
郑守光	17	11	6	1	0	否

我们认为公司在2021年度召集召开的股东大会、董事会符合法定程序，重大经营决策事项和其它重大事项均履行了相关程序，所做出的决议合法有效。我们对公司有关议案涉及的事项均投了赞成票。

二、发表独立意见以及事前认可意见等情况

报告期内，我们按照法律法规和公司章程制度等规定，认真审核相关议案资料，并与公司充分沟通后，基于独立性和专业性的判断，对公司定期报告、利润分配方案、对外投资、聘任公司董事、高管等重大事项发表了独立意见或事前认可意见，提高了董事会决策的科学性和客观性。

2021年度对公司相关会议和事项发表独立意见以及事前认可意见情况：

发表日期	会议届次	发表意见的事项	意见类型
2021. 1. 16	第七届董事会第二十五次临时会议	1. 关于董事兼总经理辞职及授权董事长郭嘉祥先生代行总经理职责的独立意见	同意
		2. 关于同意控股子公司航天闽箭新能源投资股份有限公司为其全资子公司置换贷款继续提供担保的独立意见	
		3. 关于放弃福安市国电福成水电有限公司 30%股权优先购买权的独立意见	
2021. 3. 3	第七届董事会第二十六次临时会议	关于放弃海峡股权交易中心（福建）有限公司 14.30%股权优先购买权的独立意见	
2021. 3. 31	第七届董事会第六次会议	1. 关于公司与关联方资金往来及对外担保情况的专项说明及独立意见	同意
		2. 关于计提资产减值准备的独立意见	
		3. 关于公司 2020 年度利润分配预案的独立意见	
		4. 关于《2020 年度募集资金存放与使用情况的专项报告》的独立意见	
		5. 关于公司 2020 年度内部控制评价报告的独立意见	
		6. 关于放弃福安市国电福成水电有限公司 30%股权优先购买权的独立意见	
2021. 4. 3	第七届董事会第二十七次临时会议	1. 关于聘任许光汀先生为公司总经理的独立意见	同意
		2. 关于提名许光汀先生为公司第七届董事会董事候选人的独立意见	

2021. 4. 28	第七届董事会第二十八次临时会议	1. 关于聘任林泰煜先生为公司副总经理的独立意见	同意
		2. 关于聘任陈栋才先生为公司副总经理的独立意见	
		3. 关于公司会计政策变更的独立意见	
2021. 6. 25	第七届董事会第三十四次临时会议	1. 关于更换董事的独立意见	同意
		2. 关于聘请 2021 年度财务决算及财务报告内部控制审计机构的独立意见	
		3. 关于使用闲置自有资金进行现金管理的独立意见	
2021. 8. 11	第七届董事会第三十五次临时会议	1. 关于选举王坊坤先生为公司第七届董事会副董事长的独立意见	同意
		2. 关于更换董事的独立意见	
2021. 8. 29	第七届董事会第七次会议	1. 关于公司与控股股东及其他关联方资金往来及对外担保情况的专项说明及独立意见	同意
2021. 9. 7	第七届董事会第三十六次临时会议	1. 关于放弃回购国开发展基金公司所持有的厦船重工第三期股权的独立意见	同意
2021. 12. 22	第七届董事会第三十九次临时会议	1. 关于放弃海峡股权交易中心（福建）有限公司 9.52% 股权优先购买权的独立意见	同意

三、保证投资者合法权益方面所做的工作

（一）忠实履行委员职责。我们作为审计委员会、薪酬与考核委员会、提名委员会和战略委员会的委员，积极参加委员会会议，认真履行各委员会工作相关细则规定的职责。

审计委员会严格按照《董事会审计委员会实施细则》要求，本着勤勉尽责、实事求是的原则，对2021年度公司财务报告审计工作进行了全程跟踪，并与年审会计师进行了充分沟通，按时召开独立董事年报沟通会议和审计委员会会议，对公司审计计划安排及财务报表资料进行审阅并发表了审阅意见。

薪酬与考核委员会严格按照《董事会薪酬与考核委员会实施细则》等有关规定协助公司董事会认真履行自身职责，积极了解公司的薪酬体系。

公司董事会提名委员会严格按照公司《董事会提名委员会实施细则》履行相关职责，积极了解公司董事、高管架构及岗位职责，研究公司董事、高级管理人员的选择标准、选择程序并对公司的董事、高级管理人员的人选提出建议，确保公司管理层稳定和经营管理能力提高。报告期内，召开董事会提名委员会会议4次，确保了公司第八届董事会董事、高管选聘工作的顺利完成。

公司董事会战略委员会严格按照《董事会战略委员会实施细则》相关规定切实履行职责。报告期内，战略委员会召开会议11次，为公司长期发展战略规划和重大投资事项提出可行性建议，对优化公司主营结构，加强决策科学性，对增强公司核心竞争力，加强决策科学性，提高重大投资决策的效益和决策的质量发挥了重要作用。

（二）深入公司实地考察。为及时获悉公司重大事项的进程及进展情况，掌握公司运行动态，我们高度重视实地走访调研工作。2021年10月我们实地走访公司水电事业部，听取相关汇报，深入了解各公司经营情况、财务状况等，并提出我们的建议。2021年11月我们在公司相关人员陪同下考察了白城富裕风电场，实地查看项目运营情况，与公司管理层进行深入分析探讨并提出合理化建议。

（三）监督公司信息披露。我们及时关注公司的信息披露工作情况，督促公司严格按照深圳证券交易所《股票上市规则》等法律、法规和公司《信息披露管理制度》的有关规定做好信息披露工作。2021年度，公司按照相关规定共计披露140条公告，没有遗漏应披露而未披露的信息，确保了公司信息披露的及时、准确、完整、规范、真实，切实维护股东的合法权益。

（四）推进公司规范运作。我们积极推动公司法人治理结构，加强公司内控制度建设。2021年，凡需经董事会审议决策的重大事项，我们均认真审核了公司提供的材料，深入了解有关议案起草情况，运用专业知识，在董事决策中发表专业意见，从制度上推动公司持续、健康发展，为保护中小投资者利益提供了有力保障。

（五）加强自身业务学习。2021年，我们高度关注政策、法规的变化，认真学习中国证监会、深圳证券交易所最新的相关法律法规及其他相关文件，不断提高自己的履职能力，为公司的科学决策和风险防范提供更好的意见和建议，促进公司进一步规范运作，切实维护中小股东权益。

四、2021年度其他工作情况

（一）无提议召开董事会的情况；

（二）无提议聘请或解聘会计师事务所的情况；

（三）无独立聘请外部审计机构和咨询机构的情况。

作为公司的独立董事，在2022年，我们将一如既往地勤勉尽责，利用自己的专业知识和经验为公司发展提供更多建设性的建议，从而提高公司决策水平和经营绩效，维护公司和中小投资者合法权益，谨慎、认真、勤勉地行使广大股东所赋予的权利，发挥独立董事的作用，维护公司和股东尤其是中小股东的合法权益报告完毕，谢谢！

福建闽东电力股份有限公司董事会

2022年3月29日